
Události roku 1945 patří bezesporu ke klíčovým bodům našich i světových nejnovějších dějin. Byla
ukončena nejstrašnější válka v dějinách lidstva, která 
poznamenala jeho další směřování. Po šesti letech zavládl toužebně očekávaný 
mír, jenž ale v sobě samém skýtal nepřeberné množství problémů v otázce politické, ekonomické,
sociální a kulturní. Nacházení vhodného řešení a posléze 
uskutečnění záměrů se odehrávalo v různých formách v každé lokalitě, navíc 
v pohraničních oblastech Československa1
 s minimem obyvatelstva české národnosti, se nové místní správní orgány musely vypořádat s
počátečními těžkostmi 
míru. Nejinak tomu bylo i v Nejdku, městě, ležícím v Krušných horách.
Předkládaná bakalářská práce se tedy týká problematiky vývoje města 
Nejdku po druhé světové válce. Cílem autora je postihnout základní jevy ve společnosti (hospodářství,
správní instituce, školství a jiná odvětví života), od osvobození republiky v květnu 1945 až do poloviny
roku 1950, kdy se zreorganizoval Místní národní výbor v Nejdku. Všechny kapitoly jsou členěny na
menší 
úseky – podkapitoly, které jsou uspořádány buď chronologicky nebo tématicky. 
Nejvíce se v nich chci zaměřit na zásadní přeměny, jež nastaly v roce 1945, popřípadě 1946 (ustavení
orgánů správy, politická orientace, bezpečnost obyvatel 
atd.). Rád bych se věnoval některým aspektům, které nebyly ještě dosud vůbec 
či pouze částečně zpracovány (osobnost Františka Rajmana, zastoupení jednotlivých politických stran v
nejdecké Okresní správní komisi a Okresním národním 
výboru, represe vůči zdejším Němcům, komentování výsledků parlamentních 
voleb v roce 1946 za Nejdecko).


